
                   

       

 

Protocollo n.: vedi segnatura 
                                                                                      Asti, 31/10/2022 

 

Al personale scolastico dell’I.C. 1 

Agli atti 

Al sito web 

All’Albo 

  
 

Avviso di selezione personale interno per reperimento figura professionale di Collaudatore 

    

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 

“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”– Avviso pubblico prot.n. 50636 del 

27/12/2021 “ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica” 

 
Codice Identificativo Progetto: 13.1.3A-FESRPON-PI-2022-106 

CUP: C39J22000470006 

 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTA        la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO il D.I. 129/2018 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione      

amministrativo -contabile delle istituzioni scolastiche";  

 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 

VISTI         i Regolamenti (UE) n.  1303/2013 recanti disposizioni comuni sui fondi strutturali e di investimento     

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 

Sede legale: Via Sardegna, 5 -- 14100   ASTI 

Sede operativa: C.so F Cavallotti, 45 -  14100  ASTI 

Tel. 0141- 594315 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R 

email: ATIC81800R@istruzione.it -  ATIC81800R@pec.istruzione.it 

sito web :   www.istitutocomprensivo1asti.edu.it 
 

ATIC81800R - AH4SWKG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003629 - 31/10/2022 - IV.2 - U

mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it


                   

       

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.41 del 25/10/2022 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 

anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 28/01/2022 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2022 

VISTO  il “Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) REACT 

EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1 – 13.1.3 “Edugreen: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo”; 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27/12/2021 per la realizzazione di ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica “Edugreen: Laboratori di sostenibilità per il 

primo ciclo”- Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 “Edugreen: Laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOOGABMI/0035942 del 24/05/2022, con cui è stata 

comunicata a questa Istituzione Scolastica la formale autorizzazione del progetto definito dal codice 

13.1.3A-FESRPON-PI-2022-106 e l’impegno di spesa pari ad € 25.000,00; 

 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 2270 del 25/07/2022 di formale assunzione al Programma Annuale 

2022 del finanziamento n relazione al progetto definito dal codice 13.1.3A-FESRPON-PI-2022-106; 

 

VISTO   l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  

 

VISTO   l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

VISTO  le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016,   5610 

del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del  15.04.2016; 

 

CONSIDERATO che per la realizzazione del suddetto progetto è necessaria la figura professionale di 

“Collaudatore” nell’ambito del progetto codice 13.1.3A-FESRPON-PI-2022-106; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 4 - verbale n. 4 del 20/10/2022 prot. 3618 del 31/10/2022 avente ad 

oggetto l’individuazione dei criteri per la selezione dell’incarico in oggetto; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 40 - verbale n.5 del 25/10/2022 prot. n. 3622 del 31/10/2022 di 

approvazione criteri conferimento incarico collaudatore PON FESR REACT EU “Edugreen: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo” Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27/12/2021; 

RILEVATA la necessità di verificare la disponibilità di tali esperti primariamente tra il personale interno e, se 

rilevata l’impossibilità di utilizzare il personale interno all’Istituzione scolastica, per mancanza di soggetti 

dotati delle necessarie competenze, di rivolgersi ad  operatori del settore specializzati nel collaudo. 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso. 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 OGGETTO 

 

È indetta una procedura di selezione comparativa tra il personale interno, attraverso la valutazione dei curricula, 

ATIC81800R - AH4SWKG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003629 - 31/10/2022 - IV.2 - U



                   

       

per la selezione delle seguenti figure professionali:  

 

Attività Attività Progetto – Obiettivo/Azione Compenso 

orario 

Collaudatore 13.1.3A-FESRPON-PI-2022-106 

Cup: C39J22000470006 

a titolo gratuito 

 

Art. 2 COMPITI DEL COLLAUDATORE 

 

Il collaudatore dovrà: 

• Verificare di concerto con il delegato della Ditta appaltatrice il corretto funzionamento di tutte le 

attrezzature, la corrispondenza tra le caratteristiche del materiale acquistato e quello della corrispondente 

scheda tecnica predisposta in fase di progettazione; 

• Verificare l’esistenza delle licenze d’uso del software installato, ove previste; 

• Verificare l’esistenza dei manuali d’uso per tutte le attrezzature; 

• Coordinarsi con l’ufficio addetto per le procedure relative all’intervento dei beni acquistati; 

• Verificare la corrispondenza dei beni acquistati e degli adeguamenti dei beni rispetto al progetto stilato dal 

Progettista; 

• Verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e la corrispondenza con quanto specificato nel 

capitolato tecnico; 

• Accertare la corretta esecuzione contrattuale, verificare ed attestare che tutte le apparecchiature siano 

rispondenti alle norme di sicurezza e al rispetto dei principali criteri stabiliti dal Ministero dell’ambiente e 

della tutela del territorio e del mare 

 Redigere il verbale del collaudo dei beni e degli adeguamenti effettuati; 

 Svolgere l’incarico secondo il calendario approntato, nel rispetto di tutti gli adempimenti previsti dalla 

normativa e dall’Avviso PON FESR emanato. 

 

Art. 3 COMPENSI 

 

L’attività di collaudatore verrà svolta a titolo gratuito. 

 

Art. 4 PRESENTAZIONE DOMANDE 

 

Le istanze, indirizzate al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo 1 - Corso Felice Cavallotti, 45 (Palazzo 

dell’Enofila) Asti (AT) Tel 0141 594315, con la dicitura: 

 

 “Candidatura COLLAUDATORE per il progetto 13.1.3A-FESRPON-PI-2022-106 - “Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”- CUP: C39J22000470006 

 

dovranno pervenire secondo uno dei seguenti mezzi: 

 

a. a mano presso gli uffici di Segreteria; 

b. tramite PEC all’indirizzo: atic81800r@pec.istruzione.it 

c. a mezzo raccomandata A/R,. 

Si ricorda che non fa fede il timbro postale bensì la data e l'ora di ricezione presso l'Istituto 

  
entro e non oltre le ore 12.00 del 10 novembre 2022. 

 

La dicitura sopraindicata andrà riportata sulla busta o nell’oggetto dell’email. 

 

Le istanze dovranno contenere: 

 

ATIC81800R - AH4SWKG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003629 - 31/10/2022 - IV.2 - U

mailto:atic81800r@pec.istruzione.it


                   

       

 il modello allegato a) domanda di partecipazione, debitamente sottoscritta, corredato da curriculum vitae 

in formato europeo debitamente sottoscritto e documento di identità in corso di validità; 

  il modello allegato a/1) scheda di autovalutazione debitamente sottoscritta; 

 

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra 

documentazione hanno valore di autocertificazione.  

Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 

445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a 

costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 

445/2000.  

Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, 

questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. 

 
Art. 5 REQUISITI MINIMI DI ACCESSO 

 

a) Laurea V.O./Specialistica/Breve in Ingegneria/Scienze Biologiche o titolo equipollente o Diploma 

riguardante il settore/argomento del bando FESR Edugreen 

 

Art. 6 SELEZIONE 

 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione di seguito definite: 

 

 

Laurea specialistica/Laurea Vecchio ordinamento in 

Ingegneria/Scienze Biologiche o titolo equipollente;

  

10 punti + 0.5 punti per ogni punto oltre il 100 nel 

voto di laurea 

N.B. Il punteggio è attribuito per un solo titolo 

Max 15 punti 

Laurea breve in Ingegneria/Scienze Biologiche o titolo 

equipollente; 

8 punti 

N.B. Il punteggio è attribuito per un solo titolo e non 

è cumulabile con quello già eventualmente attribuito 

per la laurea specialistica 

Max 8 punti 

Diploma riguardante il settore/argomento del bando 

FESR Edugreen 

6 punti 

N.B. Il punteggio è attribuito per un solo titolo e non 

è cumulabile con quello già eventualmente attribuito 

per la laurea specialistica/V.O. e la laurea breve 

Max 6 punti 

Esperienze scolastiche pregresse nell’ambito della 

gestione o conduzione di progetti F.E.S.R. 

4 punti per ogni titolo. 

Max 12 punti 

Competenze informatiche certificate 2 punti per ogni titolo  

Max 4 punti 

Per ogni esperienza di collaudo nel settore di pertinenza 

svolta presso l’istituto 

2 punti per ogni esperienza  

Max 6 punti 

Per l’iscrizione all’albo professionale 2 punti 

Max 2 punti 

 

 

A parità di punteggio, sarà data priorità al candidato più anziano di età. In caso di ulteriore parità si procederà per 

sorteggio. L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite provvedimento del Dirigente Scolastico. Questa Istituzione 

Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda valida. 

 

 

ATIC81800R - AH4SWKG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003629 - 31/10/2022 - IV.2 - U



                   

       

Art. 7 PUBBLICAZIONE DELLE GRADUATORIE 

Dell’esito della selezione sarà data comunicazione tramite affissione all’albo della scuola e 

pubblicizzazione sul sito web della graduatoria provvisoria avverso la quale si potrà presentare ricorso 

entro 5 gg. dalla pubblicazione. 

Nel caso in cui non perverrà alcun reclamo/ricorso, la graduatoria provvisoria diventerà definitiva 

decorso il quinto giorno dalla data della pubblicazione della stessa nell’albo e sul sito web istituzionale 

della scuola. 

 
Art. 8 AFFIDAMENTO DELL’INCARICO 

Per l’affidamento dell’incarico sarà individuato il candidato che avrà raggiunto il maggior punteggio. 

L’affidamento dell’incarico potrà essere subordinato all’accertamento delle dichiarazioni rese, mediante richiesta 

della documentazione e degli atti comprovanti quanto contenuto in esse, nel caso in cui le stesse non siano state 

prodotte già in sede di presentazione della candidatura. Ove tale soggetto, nei termini indicati non abbia 

perfettamente e completamente ottemperato a quanto richiesto, ovvero si sia accertata la mancanza o carenza dei 

requisiti o la falsità delle dichiarazioni rese, l’Istituto procederà all’affidamento dell’incarico al concorrente che 

segue nella graduatoria. 

 

Art. 9 TUTELA DELLA PRIVACY 

I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati e raccolti, nel 

rispetto del Reg. Europeo 679/2016, ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 

esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale dell’istituto. 

 

Art. 10 PUBBLICIZZAZIONE E DIFFUSIONE 

Al presente avviso è data diffusione mediante pubblicazione all’Albo e sul Sito web di questa Istituzione Scolastica 

www.istitutocomprensivo1asti.edu.it . 

 

Art. 11 DISPOSIZIONI FINALI 

Le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e contrattuale. Per 

quanto non previsto si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e comunitaria. 

 

Art. 12 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. ssa Alessandra LONGO. 

                                                                                                                    

           Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                 Dott.ssa Alessandra LONGO 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

 D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

ATIC81800R - AH4SWKG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003629 - 31/10/2022 - IV.2 - U

http://www.istitutocomprensivo1asti.edu.it/


                   

       

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 

Sede legale: Via Sardegna, 5 -- 14100   ASTI 

Sede operativa: C.so F Cavallotti, 45 -  14100  ASTI 

Tel. 0141- 594315 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R 

email: ATIC81800R@istruzione.it -  

ATIC81800R@pec.istruzione.it 

sito web :   www.istitutocomprensivo1asti.edu.it 

 

 

Istituto Comprensivo 1 ASTI 

Corso Felice Cavallotti 45  – 14100 ASTI Tel. 0141-594315 

atic81800r@istruzione.it  atic81800r@pec.istruzione.it  

 

 

GRIGLIA VALUTAZIONE TITOLI 

 

per la selezione di PERSONALE INTERNO all’istituzione scolastica da impiegare in qualità di 

COLLAUDATORE 

 

nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori 

di sostenibilità per il primo ciclo”– Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27/12/2021 “ambienti e 

laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica” 
Codice Identificativo Progetto: 13.1.3A-FESRPON-PI-2022-106 

CUP: C39J22000470006 

 

Il Dirigente Scolastico selezionerà i curricula (da presentare utilizzando il modello CV europeo 

scaricabile liberamente on line) in base ai seguenti parametri: 

 

13.1.3A-FESRPON-PI-2022-106 

 

CANDIDATO……………………. 

PUNTEGGI VALUTAZIONE  

DS 

Laurea specialistica/Laurea Vecchio ordinamento in 

Ingegneria/Scienze Biologiche o titolo equipollente;

  

10 punti + 0.5 punti per ogni punto 

oltre il 100 nel voto di laurea 

N.B. Il punteggio è attribuito per un 

solo titolo 

Max 15 punti 

 

Laurea breve in Ingegneria/Scienze Biologiche o 

titolo equipollente; 

8 punti 

N.B. Il punteggio è attribuito per un 

solo titolo e non è cumulabile con 

quello già eventualmente attribuito 

per la laurea specialistica 

Max 8 punti 

 

ATIC81800R - AH4SWKG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003629 - 31/10/2022 - IV.2 - U

mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it
mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it
mailto:atic81800r@istruzione.it
mailto:atic81800r@pec.istruzione.it


                   

       

Diploma riguardante il settore/argomento del bando 

FESR Edugreen 

6 punti 

N.B. Il punteggio è attribuito per un 

solo titolo e non è cumulabile con 

quello già eventualmente attribuito 

per la laurea specialistica/V.O. e la 

laurea breve 

Max 6 punti 

 

Esperienze scolastiche pregresse nell’ambito della 

gestione o conduzione di progetti F.E.S.R. 

4 punti per ogni titolo. 

Max 12 punti 

 

Competenze informatiche certificate 2 punti per ogni titolo  

Max 4 punti 

 

Per ogni esperienza di collaudo nel settore di 

pertinenza svolta presso l’istituto 

2 punti per ogni esperienza  

Max 6 punti 

 

Per l’iscrizione all’albo professionale 2 punti 

Max 2 punti 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Alessandra LONGO 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

 D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

ATIC81800R - AH4SWKG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003629 - 31/10/2022 - IV.2 - U


		2022-10-31T11:16:33+0100




